АДМИНИСТРАЦИЯ
ТРОИЦКОГО  РАЙОНА

АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
17.05.2024                                                                                                  № 427
с. Троицкое

Об организации летнего отдыха,
оздоровления и занятости  детей

Троицкого района  в 2024 году
В целях реализации Федеральных законов от 16.10.2019 № 336-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в  части совершенствования государственного регулирования организации отдыха и оздоровления детей», от 27.12.2019 № 514-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «Об основных гарантиях прав ребенка в Российской Федерации» в части создания дополнительных гарантий безопасности в сфере организации отдыха и оздоровления детей», постановления Правительства Алтайского края от 28.12.2023 №539 «Об утверждении государственной программы Алтайского края «Развитие образования в Алтайском крае»
постановляю:

1. Определить Комитет Троицкого района Алтайского края по социальной политике уполномоченным органом, ответственным за организацию летнего отдыха, оздоровления и занятости детей, обучающихся в муниципальных общеобразовательных организациях Троицкого района в 2024 году.
2. Установить:

1) продолжительность оздоровительной смены в период летних каникул в лагерях дневного пребывания, организованных на базе общеобразовательных организаций – 14 календарных дней;
2) продолжительность профильных лагерей в летний период, на базе образовательных организаций – 7 календарных дней;
3) минимальная стоимость одного дня пребывания в  профильных лагерях, организованных на базе общеобразовательных организаций – 108 рубля;
4) минимальную стоимость набора продуктов питания на одного ребенка в день в профильных лагерях, организованных на базе общеобразовательных организаций – 100 рублей;
5) размер родительской доли 55 % от стоимости путевки в лагерях с дневным пребыванием и профильных лагерях- 415,8 рублей;
6) меру муниципальной поддержки за счет средств районного бюджета для граждан, проживающих на территории Троицкого района и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющихся работниками бюджетной сферы Троицкого района, дополнительно - 4350 рублей;
       7) меру софинансирования стоимости путевки в загородные лагеря отдыха  и их оздоровления из средств  краевого бюджета:

       для граждан, проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно) – 12500 рублей;

дополнительно для граждан,  проживающих на территории Алтайского края и воспитывающих детей школьного возраста до 15 лет (включительно), являющиеся сотрудниками органов государственной власти Алтайского края и краевых государственных учреждений – 5000 рублей;

для многодетных семей, направивших на отдых в загородные лагеря отдыха и оздоровления детей Алтайского края троих и более детей школьного возраста до 15 лет (включительно) – 25000 рублей на третьего и каждого последующего ребенка.
3. Комитету Троицкого района Алтайского края по социальной политике (Пестова А.В.):
3.1.организовать работу профильных лагерей на базе общеобразовательных организаций с 1 июня по 19 июля 2024 года;
3.2. организовать участие детей в краевых профильных сменах, загородных оздоровительных лагерях, соревнованиях и других массовых мероприятиях;

3.3. обеспечить контроль за рациональным и целевым использованием средств, выделяемых для организации работы лагерей с дневным пребыванием и профильных лагерей на базе общеобразовательных организаций, качеством питания, соблюдением мер безопасности в период организованного труда и отдыха учащихся;
3.4. организовать участие учреждений культуры района в работе с детьми в каникулярный период;
3.5. обеспечить в период летнего отдыха обучающихся работу сельских библиотек, домов культуры и других культурно-досуговых центров;
3.6. содействовать проведению массовых спортивно-оздоровительных мероприятий с детьми по месту жительства с целью популяризации физической культуры и спорта.
4. Комитету Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политике (Вишнякова Е.А.) осуществлять финансирование детской оздоровительной кампании в пределах средств, предусмотренных в бюджете на соответствующий финансовый год на летний отдых.

5. Руководителям общеобразовательных организаций района:
5.1. до 22 мая 2024 года обеспечить подготовку материальной базы лагерей с дневным пребыванием и профильных лагерей в соответствии с санитарными правилами и требованиями пожарной безопасности;
5.2. создать необходимые условия для полноценного отдыха и труда обучающихся;
5.3. организовать полноценное и рациональное 2-х разовое горячее питание детей в оздоровительных лагерях с дневным пребыванием;
5.4. организовать полноценное и рациональное одноразовое горячее питание детей в профильных лагерях, организованных на базе общеобразовательных учреждений;
5.5. обеспечить безопасность учащихся в период их пребывания в лагере с дневным пребыванием, профильном лагере, участия в организованных массовых мероприятиях, в период походов, экскурсий, при выезде на транспорте в соответствии с санитарно-эпидемиологическими требованиями к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и молодежи;
5.6. обеспечить летний отдых и оздоровление несовершеннолетних детей находящихся в социально опасном положении, а так же состоящих на учете в ПДН ТОВД.
6. Рекомендовать:

1) Главам администраций сельсоветов, расположенных на территории района:
а) в срок до 26 мая 2024 года обеспечить подготовку сельских и уличных спортивных и детских игровых площадок к летнему сезону;
б) определить в черте населенных пунктов места для массового купания с исполнением предъявляемых к этому требований.
2) Руководителям предприятий, учреждений и организаций различных форм собственности, действующих на территории района, обеспечить выделение финансовых средств на приобретение путевок в загородные лагеря для детей работников.
3) Комиссии по делам несовершеннолетних и защите их прав Администрации Троицкого района (Галахова Е.С.):
а) предусмотреть осуществление мероприятий по обеспечению прав детей на отдых и оздоровление;
б) осуществить меры по координации деятельности органов и учреждений системы профилактики по подготовке и проведению летнего досуга и занятости детей и подростков.
4) Межмуниципальному отделу Министерства внутренних дел Российской Федерации «Троицкий»  (Бельгер Д.В.) обеспечить безопасность перевозок детей и охрану правопорядка в период их пребывания в лагерях с дневным пребыванием детей и профильных лагерях, применение профилактических мер, исключающих детский дорожно-транспортный травматизм.
5) Территориальному отделу надзорной деятельности и профилактической работы №8 (Чурманов Р.Ю.) обеспечить контроль соблюдения требований пожарной безопасности учреждений (организаций) детского отдыха и оздоровления, а также своевременное реагирование в случае возникновения чрезвычайных ситуаций.
6) Территориальному отделу Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому  краю в г. Новоалтайске, Косихинском, Первомайском, Тальменском, Троицком районах Алтайского края  (Райзер А.В.) обеспечить санитарно-эпидемиологический надзор за подготовкой оздоровительных учреждений (организаций) к открытию, их деятельностью, организацией питания и питьевого режима.
7) Краевому государственному бюджетному учреждению здравоохранения «Троицкая центральная районная больница» (Фадин К.Н.):
а) обеспечить квалифицированное медицинское обслуживание детей в лагерях с дневным пребыванием и профильных лагерях;
б) проводить  профилактические осмотры персонала, направляемого для работы в учреждения отдыха и оздоровления детей, а также медицинские осмотры несовершеннолетних при оформлении временной занятости в каникулярный период;
в) обеспечить медицинское обслуживание массовых мероприятий с участием детей и сопровождение медицинским работником групп учащихся при выездах на транспорте.
8) Центру занятости населения УСЗН по Троицкому району (Корягин А.С.) обеспечить временное трудоустройство школьников, достигших 14-летнего возраста.
9) Редакции газеты «На земле троицкой» (Цыгельная Е.Ю.) обеспечить информационное сопровождение мероприятий по организации оздоровления и отдыха детей в 2024 году.
7. Создать Межведомственную комиссию по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Троицкого района с целью контроля за обстановкой в сфере детского отдыха и содействие организациям, которые его оказывают и утвердить  ее состав (Приложение 1).
8. Обнародовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Троицкого района.

9. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на  председателя Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике Пестову А.В.
Глава района                                                                                   В.В. Журавлёв
	Приложение 1
К Постановлению Администрации Троицкого района Алтайского края

	от
	17.05.2024
	№
	427

Состав

Межведомственной комиссии по вопросам организации отдыха, оздоровления и занятости детей Троицкого района

	Галахова Е.С.
	Заместитель главы Администрации Троицкого района по социальным вопросам - председатель межведомственной комиссии

	Авдонина Д.В.
	и.о. начальника отдела по образованию Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике

	Бельгер Д.В.
	Начальник Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Троицкий» (по согласованию)

	Вишнякова Е.А
	Заместитель главы Троицкого района по экономике, председатель Комитета Троицкого района Алтайского края по финансам, налоговой и кредитной политики

	Жинкин Д.С.
	Начальник Краевого государственного казенного учреждения «Управление социальной защиты населения по Троицкому району» (по согласованию)

	Корягин А.С.
	Директор Центра занятости населения УСЗН по Троицкому району (по согласованию)

	Пестова А.В
	Председатель Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике - зам председателя межведомственной комиссии

	Райзер А.В.
	Начальник Территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека по Алтайскому  краю в г. Новоалтайске, Косихинском, Первомайском, Тальменском, Троицком районах Алтайского края (по согласованию)

	Тамбовских Н.В.
	Специалист отдела по образованию Комитета Троицкого района Алтайского края по социальной политике – секретарь межведомственной комиссии

	Фадин К.Н.
	и.о. главного врача Краевого государственного бюджетного учреждения здравоохранения «Троицкая центральная районная больница» (по согласованию)

	Чурманов Р.Ю.
	Дознаватель Территориального отдела надзорной деятельности и профилактической работы №8 Управления надзорной деятельности и профилактической работы Главного управления  МЧС России по Алтайскому краю (по согласованию)